
ДУМА ГОРОДА НЯГАНИ
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

улица 30 лет Победы, строение 8, город Нягань,
ХМАО -  Югра, Тюменская область, Россия, 

индекс 628186, телефоны: 3-84-68, факс: 3-85-58 
E-mail: dumanyagan@admnyagan.ru 

ОКПО 95836735, ИНН/КПП 8610018123/861001001

С5.Ю. № М

Председателю Думы 
города Сургута 
Н.А. Краснояровой

Уважаемая Надежда Александровна!

29 сентября 2017 года Думой города Нягани принято решение № 154 
«Об обращении депутатов Думы города Нягани в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры» с предложением о внесении изменений 
(дополнений) в статью 2.15 Закона Ханты-Мансийского автономного округа 
-  Югры от 07 июля 2004 года № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, 
отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре».

Депутаты Думы города Нягани обращаются к депутатам 
представительных органов районов и муниципальных образований Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры с предложением поддержать 
обращение.

Приложение -  на 5 листах.

Исполняющий обязанности 
председателя Думы города Нягани А.Н. Лахтин

Исполнитель: начальник организационного отдела 
управления по организации деятельности 
Думы города Нягани Аппарата Думы города Нягани 
Чеботкова Татьяна Константиновна, 
тел. 8 (34672) 38-468, факс 38-558

HvMa Ns 18-01-2395/17Л

mailto:dumanyagan@admnyagan.ru


ДУМА ГОРОДА НЯГАНИ
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2017 года № 154

Об обращении депутатов 
Думы города Нягани 
в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры

Рассмотрев проект решения Думы города Нягани «Об обращении 
депутатов Думы города Нягани в Думу Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры», внесенный депутатами Думы города Нягани, 
руководствуясь частью 8 статьи 27 Устава города Нягани, принятого 
решением Думы города Нягани от 28 июля 2005 года № 413 (в редакции 
решения от 26 мая 2017 года № 95), Дума города Нягани

РЕШИЛА:
1. Обратиться в Думу Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 

с предложением о внесении изменений (дополнений) в статью 2.15 Закона 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 07 июля 2004 года 
№ 45-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре» согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Направить настоящее решение в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.

3. Обратиться к представительным органам муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с 
предложением поддержать обращение депутатов Думы города Нягани в 
Думу Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры.

4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания и подлежит 
опубликованию в газете «Вестник Приобья».

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Комиссию



по социальной политике и местному самоуправлению Думы города Нягани.

Председатель 
Думы города Нягани М.А. Татаринова

Дата подписания 29 сентября 2017 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Думы города Нягани 
от 29 сентября 2017 года № 154

Председателю Думы 
Ханты-Мансийского, 
автономного округа -  Югры 
Б.С. Хохрякову

---------------------------------- Уважаомый-Еорис-Соргеевич4---------------------------------

Депутаты Думы города Нягани обращаются к Вам с предложением 
рассмотреть возможность внесения изменений (дополнений) 
в статью 2Л5 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
от 07 июля 2004 года № 45-оз «О поддержке семьи, материнства, отцовства и 
детства в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре» (далее -  Закон).

В соответствии с Конституцией Российской Федерации политика 
Российской Федерации как правового и социального государства - исходя из 
ответственности перед нынешним и будущими поколениями, стремления 
обеспечить благополучие и процветание России - направлена на создание 
условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.

«В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, 
устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, 
обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и 
детства и иные гарантии социальной защиты» (часть 2 статьи 7 Конституции 
Российской Федерации).

«В Российской Федерации материнство и детство, семья находятся под 
защитой государства» (часть 1 статьи 38 Конституции Российской 
Федерации).

На основании Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 
года № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской 
Федерации» высшим должностным лицам (руководителям высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской 
Федерации рекомендовано установить до 1 июля 2012 года, нуждающимся в 
поддержке семьям, ежемесячную денежную выплату в размере 
определенного в субъекте Российской Федерации прожиточного минимума 
для детей, назначаемую в случае рождения после 31 декабря 2012 года 
третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком 
возраста трех лет.



Согласно статье 1 Закона, одним из основных направлений 
деятельности органов государственной власти Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в сфере социальной поддержки семьи, 
материнства, отцовства и детства является совершенствование нормативной 
правовой базы в области улучшения положения семьи, детей.

В статье 2.15 Закона право на получение ежемесячной денежной 
выплаты на третьего и последующих детей может использоваться 
семьей однократно. Однако существуют обстоятельства, которые 
невозможно предупредить или предугадать, как например смерть ребенка, на 
которого семья получала такие выплаты (смерть ребенка произошла до 

щостижения^им^вшраста^ тр~ех_лет):ЯЗпзвязи_е“п:ем7~что__в Яаконетге^у чтеньг 
такого рода обстоятельства, а семья может вновь стать многодетной (в семье 
рождается третий ребенок или последующие дети), то эта семья уже не 
может рассчитывать на такое ежемесячное пособие. Из норм Закона следует, 
что выплата пособия прекращается, в случае достижения ребенком, на 
которого производились выплаты, возраста трех лет, либо семья смогла 
улучшить свое материальное положение и тем самым больше не входит в 
число возможных получателей пособия (среднедушевой доход семьи стал 
превышать величину прожиточного минимума в Ханты-Мансийском 
автономном округе — Югре). Иные обстоятельства, по которым выплата 
пособия прекращается, в Законе не указаны.

Дума города Нягани провела анализ нормативных актов некоторых 
регионов.

Согласно Закону Ямало-Ненецкого автономного округа от 09 ноября 
2004 года № 74-ЗАО «О пособии на ребенка», статье 10 Закона Ямало- 
Ненецкого автономного округа от 27 октября 2006 года № 55-ЗАО «О 
государственной социальной помощи в Ямало-Ненецком автономном 
округе», а также постановления Правительства Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 18 декабря 2012 года № 1076-П «Об утверждении 
порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при 
рождении (усыновлении) третьего ребенка или последующих детей», право 
на получение ежемесячной денежной выплаты имеет один из родителей 
на каждого рожденного (усыновленного) после 31 декабря 2012 года 
третьего ребенка или последующих детей, совместно постоянно 
проживающего с ним на территории автономного округа до достижения 
ребенком возраста трех лет. Одним из оснований прекращения 
предоставления ежемесячной денежной выплаты, прописанных в этом 
постановлении является смерть ребенка, в связи с рождением 
(усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной 
денежной выплаты, либо его родителя, являющегося получателем 
ежемесячной денежной выплаты. Но в связи с тем, что данная выплата 
производится на каждого третьего рожденного ребенка или последующих 
детей, у семьи есть возможность получать это пособие на вновь рожденного 
третьего ребенка или последующих детей.



Согласно статье 22.21 Закона Самарской области от 16 июля 2004 года 
№ 122-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей» (с 
изменениями на 16 января 2017 года) ежемесячная денежная выплата 
устанавливается на третьего и каждого последующего ребенка, 
родившегося после 31 декабря 2012 года. Одним из оснований для 
прекращения предоставления ежемесячной денежной выплаты является 
смерть ребенка. Но так же, как и в нормативном акте Ямало-Ненецкого 
автономного округа -  Югры, ежемесячная выплата производится на третьего 
и каждого последующего рожденного ребенка.

Согласно статье 8 Закона Кировской области от 28 мая 2015 года «О

13 июня 2017 года № 83-30) ежемесячная денежная выплата назначается 
и выплачивается на каждого третьего и последующего ребенка,
рожденного (усыновленного) после 31 декабря 2012 года, до достижения 
ребенком возраста трех лет. В случае смерти получателя ежемесячной 
денежной выплаты выплата назначенной ежемесячной денежной 
выплаты производится законному представителю ребенка.

На основании вышеизложенного, предлагаем рассмотреть возможность 
внесения следующих изменений в статью 2.15 Закона:

Существующая редакция 
пунктов 1, 2 статьи 2.15

Предлагаемая редакция 
пунктов 1, 2 статьи 2.15

«1. Ежемесячная денежная выплата в 
случае рождения третьего ребенка 
или последующих детей после 31 
декабря 2012 года и регистрации 
рождения ребенка в органах записи 
актов гражданского состояния на 
территории автономного округа 
устанавливается семьям, имеющим 
место жительства в Ханты- 
Мансийском автономном округе - 
Югре и среднедушевой доход, не 
превышающий величины 
прожиточного минимума в среднем 
на душу населения, устанавливаемой 
Правительством Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.
2. Право на получение ежемесячной 
денежной выплаты, указанной в 
подпункте 14 пункта 1 статьи 2 
настоящего Закона, используется 
семьей однократно.»

«1. Ежемесячная денежная выплата 
на третьего и каждого 
последующего ребенка, рожденного 
после 31 декабря 2012 года и 
регистрации рождения ребенка в 
органах записи актов гражданского 
состояния на территории 
автономного округа устанавливается 
семьям, имеющим место жительства 
в Ханты-Мансийском автономном 
округе - Югре и среднедушевой 
доход, не превышающий величины 
прожиточного минимума в среднем 
на душу населения, устанавливаемой 
Правительством Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры.
2. Исключить (признать утратившим 
силу).»

1


